
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,480,451 3,441,924 38,527

1.중앙정부이전수입 1,661,310 1,672,165 -10,855

1.일반회계전입금 1,661,310 1,672,165 -10,855

1.일반회계목적사업비전입금 938,310 949,165 -10,855

1.일반회계목적사업비전입금 938,310 949,165 -10,855 방과후학교 운영비 지원 : -30,049,000원*1교= -30,049,000

wee클래스 상담지원 : 3,688,000원*1교= 3,688,000

장애학생 교육지원 : -500,000원*1교= -500,000

교과서 및 지도서 구입 지원 : 3,654,000원*1

교=
3,654,000

학교운영지원비 : 14,800,000원*1교= 14,800,000

처우개선비 : 6,152,000원*1교= 6,152,000

교육기자재구입 : -8,600,000 = -8,600,000

2.일반회계기본운영비전입금 723,000 723,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 723,000 723,000 0

2.기타이전수입 1,819,141 1,769,759 49,382

1.학교회계간이전수입 3,800 3,800 0

1.다른학교회계전입금 3,800 3,800 0

1.다른학교회계전입금 3,800 3,800 0

2.기타공공이전수입 1,815,341 1,765,959 49,382

1.기타교육지원금 1,815,341 1,765,959 49,382

1.기타교육지원금 1,815,341 1,765,959 49,382 교복구입비 : -300,000원*14명= -4,200,000

무상급식비(중식) : 8,256,000원*1교= 8,256,000

친환경농산물 식품비 : 878,000원*1교= 878,000

바이전주(우수농축수산물) : 84,000원*1교= 84,000

과학실험수업활동지원 인건비 : 610,000원*1교

=
610,000

흡연예방 및 금연실천학교 운영 : -482,000원

*1교=
-482,000

(성립전_3추)입학지원금 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

국제교류수업지원 : -1,000,000원*1개교= -1,000,000

(성립전_3추)전국동계체육대회 운영 : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

5최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 44초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2025. 수능 시험장학교 방송시설 

정비 지원 : 5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_3추)급식종사자 추가 채용 인건비 : 

8,116,000원 * 1개교 =
8,116,000

(성립전_3추)2025학년도 대학수학능력시험 시

험장 학교 운영 : 25,020,000원 * 1개교 =
25,020,000

2.자체수입 620,663 825,420 -204,757

1.학부모부담수입 590,611 809,820 -219,209

1.수익자부담수입 590,611 809,820 -219,209

1.급식비 373,080 473,000 -99,920

1.급식비 362,125 455,000 -92,875 평일 석식 및 방학급식 : -46,190,000원*1교= -46,190,000

생활관 급식비 : -36,570,000원*1교= -36,570,000

교직원 급식비 : -10,115,000원*1교= -10,115,000

2.우유급식비 10,955 18,000 -7,045 우유 대금 : -7,045,390원*1교= -7,045,000

2.방과후학교활동비 0 48,540 -48,540

1.방과후학교활동비 0 48,540 -48,540 방과후학교 활동비 : -48,540,000원*1교 = -48,540,000

3.현장체험학습비 92,417 130,320 -37,903

1.현장체험학습비 92,417 130,320 -37,903 현장체험학습비(1학년) : -37,670,090원*1교= -37,670,000

수련활동(2학년) : -233,220원*1교= -233,000

4.졸업앨범비 10,265 13,800 -3,535

1.졸업앨범비 10,265 13,800 -3,535 졸업앨범비 : -3,535,200원*1교= -3,535,000

5.기숙사비 98,689 125,760 -27,071

1.기숙사비 98,689 125,760 -27,071 기숙사비 : -27,071,500원*1교= -27,071,000

6.교복구입비 16,160 18,400 -2,240

1.교복구입비 16,160 18,400 -2,240 학생교복구입비 : -80,000원*28명= -2,240,000

2.행정활동수입 30,052 15,600 14,452

1.사용료및수수료 1,874 1,000 874

1.사용료및수수료 1,874 1,000 874

1.사용료 1,874 1,000 874 매점사용 임대료 : 730,080원*1회= 731,000

학교체육시설 임대료 : 142,800원*1회= 143,000

2.기타행정활동수입 28,178 14,600 13,578

6최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 44초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 24,012 10,000 14,012

1.이자수입 24,012 10,000 14,012 정기예금 및 기타이자 : 14,011,560원*1회= 14,012,000

2.기타행정활동수입 4,166 4,600 -434

1.기타행정활동수입 4,166 4,600 -434
기타행정활동수입(폐식용유 수입 등) : 

-434,520원*1회=
-434,000

3.기타수입 445,470 445,470 0

1.전년도이월금 445,470 445,470 0

1.순세계잉여금 445,470 445,470 0

1.순세계잉여금 445,470 445,470 0

1.순세계잉여금 445,470 445,470 0

세입합계 4,546,584 4,712,814 -166,230

7최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 44초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 212,400 216,400 -4,000

1.기타 교직원보수 145,800 154,800 -9,000

1.기타수당 145,800 154,800 -9,000

1.기타수당(교원연구비-교육부) 42,000 41,000 1,000

1.기타수당 42,000 41,000 1,000 기타수당(교원연구비) : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교직원대체인건비 103,800 113,800 -10,000

1.기간제교원인건비 76,500 86,500 -10,000 시간강사 인건비 : -5,000,000원*2명= -10,000,000

2.기간제교원법정부담금 27,300 27,300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 66,600 61,600 5,000

1.교직원역량강화 17,600 17,600 0

1.교원동아리 운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 5,600 5,600 0

2.교직원연수 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 12,000 12,000 0

2.교직원복지 49,000 44,000 5,000

1.맞춤형복지비 46,300 41,300 5,000

1.맞춤형복지비 46,300 41,300 5,000 교직원 복지비 : 500,000원*10명= 5,000,000

2.교직원문화행사 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,802,288 1,898,677 -96,389

1.급식 관리 1,356,506 1,439,092 -82,586

1.학교급식운영 1,356,506 1,439,092 -82,586

1.급식운영 965,539 1,010,181 -44,642

1.일반수용비 68,710 105,000 -36,290 운영비(교육청) : 920,000원*1회= 920,000

음식물쓰레기 처리비용(수익자) : 

-630,000원*1회=
-630,000

운영비(수익자) : -3,658,000원*10회= -36,580,000

2.연료비 24,000 24,000 0

3.급식용식재료비 867,749 876,101 -8,352 식품비(교육청) : 3,733,600원*10회= 37,336,000

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 8 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비(수익자) : -4,665,000원*10회= -46,650,000

친환경농산물(교육청) : 878,000원*1회= 878,000

바이전주(교육청) : 84,000원*1회= 84,000

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 4,600 4,600 0

2.우유대금 10,955 18,000 -7,045

1.우유급식비 10,955 18,000 -7,045 우유급식(수익자) : -7,045,000원*1회= -7,045,000

3.영양사(교육부) 46,863 46,863 0

1.공무직인건비 41,661 41,661 0

2.공무직법정부담금 5,202 5,202 0

4.영양사대체(교육부) 15,621 15,621 0

1.기간제근로자인건비 13,887 13,887 0

2.기간제근로자법정부담금 1,734 1,734 0

5.조리사(교육청) 42,294 42,294 0

1.공무직인건비 36,210 36,210 0

2.공무직법정부담금 6,084 6,084 0

6.조리사(수익자) 3,547 7,242 -3,695

1.공무직인건비 3,547 7,242 -3,695 인건비 : -3,695,000원*1명= -3,695,000

7.조리원(교육청) 239,236 231,120 8,116

1.공무직인건비 205,602 198,360 7,242 (성립전_3추)인건비 : 7,242,000원*1명= 7,242,000

2.공무직법정부담금 33,634 32,760 874 (성립전_3추)법정부담금 : 873,810원*1명= 874,000

8.조리원대체 17,100 17,100 0

1.기간제근로자인건비 15,000 15,000 0

2.기간제근로자법정부담금 2,100 2,100 0

9.조리원(수익자) 15,351 50,671 -35,320

1.공무직인건비 15,351 50,671 -35,320 인건비 : -3,532,000원*10명= -35,320,000

2.기숙사 관리 123,939 130,760 -6,821

1.기숙사운영 123,939 130,760 -6,821

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 9 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 123,939 130,760 -6,821

1.기간제근로자인건비 51,260 51,260 0

2.기타수당 30,900 24,900 6,000 사감수당 : 40,000원*3명*50시간 = 6,000,000

3.일반수용비 10,800 10,800 0

4.전기요금 0 7,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

5.상하수도료 2,377 7,000 -4,623 상하수도요금 : -4,623,680원*1회= -4,623,000

6.연료비 14,400 14,400 0

7.교육운영비 10,000 10,000 0

8.비품구입비 4,202 5,400 -1,198 탈의실 옷장 : -1,198,000원*1개= -1,198,000

3.보건관리 93,284 94,145 -861

1.학생및교직원보건안전관리 33,984 34,845 -861

1.학생건강관리 16,552 15,940 612

1.일반수용비 2,182 3,800 -1,618 침구관리비 : -68,000원*1회= -68,000

교직원심폐소생술연수 : -750,000원*1회 = -750,000

교직원성교육연수 : -800,000원*1회= -800,000

2.운영수당 2,400 2,880 -480
학생교육활동 강사료비  : -480,000원*1회

=
-480,000

3.교육운영비 9,110 9,260 -150
학생 흡연 및 비만관리사업  : -150,000원

*1회=
-150,000

4.비품구입비 2,860 0 2,860 인바디 구입 : 2,860,000원*1대= 2,860,000

2.학생검사비 8,829 9,820 -991

1.학생복지비 8,829 9,820 -991 학생 건강검진(추가) : -991,760원*1회= -991,000

3.학생안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.흡연예방 금연실천학교 운영 

지원(교육청)
1,500 1,982 -482

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 1,182 -482 물품구입 : -482,000원*1회= -482,000

5.여학생 위생용품 지원(교육

청)
6,953 6,953 0

1.교육운영비 6,953 6,953 0

2.학교환경위생관리 59,300 59,300 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 10 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교위생관리 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.깨끗한 학교 만들기(교육부) 51,000 51,000 0

1.일반수용비 51,000 51,000 0

4.학생복지 228,559 234,680 -6,121

1.학생복지운영 228,559 234,680 -6,121

1.졸업앨범비 10,265 13,800 -3,535

1.학생복지비 10,265 13,800 -3,535 졸업앨범비 : -3,535,000원*1회= -3,535,000

2.교과서구입비 93,654 90,000 3,654

1.학생복지비 93,654 90,000 3,654 학생교과서구입 : 3,654,000원*1회= 3,654,000

3.교복구입비 81,240 87,680 -6,440

1.학생복지비 80,960 87,400 -6,440 교복구입비 : -6,440,000원*1회= -6,440,000

2.일반업무추진비 280 280 0

4.입학지원금(교육청) 43,400 43,200 200

1.학생복지비 43,400 43,200 200
(성립전_3추)신입생 입학지원금 : 200,000

원*1명=
200,000

3.기본적 교육활동 1,121,486 1,155,428 -33,942

1.교과 활동 849,098 845,137 3,961

1.교과활동지원 368,070 368,070 0

1.연구부 38,070 38,070 0

2.일반수용비 11,020 11,020 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교육운영비 7,440 7,440 0

5.일반업무추진비 4,610 4,610 0

2.교사용교과서 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육실습계(타학교전입금) 3,800 3,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 11 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

4.교과교실제 운영(교육부) 100,000 100,000 0

1.기타수당 56,957 53,204 3,753 제2외국어 지도수당 : 4,652,590원*1회= 4,653,000

교과특색활동 지도수당 : -90,000원*10명= -900,000

2.일반수용비 19,800 19,800 0

3.교직원복지비 4,000 5,000 -1,000
교과전문적학습공동체운영 : -200,000원*5

회=
-1,000,000

4.교육운영비 13,117 15,870 -2,753 교재개발 및 교구구입 : 290,000원*10종= 2,900,000

교과교재개발비 : -5,653,000원*1회= -5,653,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 3,126 3,126 0

5.교육과정운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.고교학점제 도입 기반 조성

(고교학점제 공간조성 운영-교

육부)

10,408 10,408 0

1.교육운영비 10,408 10,408 0

7.고교학점제 도입 기반 조성

(자율적 교육과정 운영 및 수업

지원-교육부))

11,592 11,592 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 3,592 3,592 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

8.고교학점제 도입 기반 조성

(교육과정 이수 학습공동체 운

영-교육부)

9,000 9,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 6,000 -2,000
교육과정 설계

학습공동체 운영 : -500,000원*4회=
-2,000,000

3.목적사업업무추진비 4,000 2,000 2,000 협의회비 : 500,000원*4회= 2,000,000

9.고교학점제 도입 기반 조성

(교육과정 박람회 운영-교육부)
9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

10.두드림 학교 운영(교육청) 25,000 25,000 0

1.기타수당 11,142 11,142 0

2.일반수용비 3,250 3,250 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 12 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 2,500 2,500 0

4.교육운영비 6,858 6,858 0

5.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

11.2024년 교과보충 프로그램

(교육청)
60,000 60,000 0

1.운영수당 47,994 47,994 0

2.교육운영비 12,006 12,006 0

12.오프라인 공동교육과정 거점

학교 운영(교육청)
20,000 20,000 0

1.기타수당 240 240 0

2.운영수당 7,752 7,752 0

3.교육운영비 10,008 10,008 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

13.교과특성화학교 진로중점형 

운영(교육청)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 10,200 10,200 0

3.교육운영비 12,600 12,600 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

14.자율적 교육과정 모형개발

(교육청)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

15.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영(교육청)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

3.교육운영비 2,505 2,505 0

4.목적사업업무추진비 155 155 0

16.학력향상 도전학교(교육청) 45,000 45,000 0

1.운영수당 38,278 38,278 0

2.교육운영비 3,660 3,660 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 13 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 3,062 3,062 0

2.국어 교과활동 7,440 7,440 0

1.국어과 5,040 5,040 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.인문사회활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사회 교과활동 4,940 4,940 0

1.사회과 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 540 540 0

4.수학 교과활동 49,500 49,500 0

1.수학과 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,900 2,900 -1,000
수업교재 개발 및 교구구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 교육기자재 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.지능형 수학교실 운영(한국과

학창의재단)
15,000 15,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0 교구 및 도서구입비 : 2,276,390원*1회= 2,277,000

프로그램 운영 재료비 : -2,277,000원*1회

==
-2,277,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 7,500 7,500 0

3.수학중점학교 운영비(교육청) 30,000 30,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 23,900 23,900 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

5.과학 교과활동 89,990 89,380 610

1.과학과 18,680 18,680 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 14 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.과학실험수업활동 지원인력

(사회복무요원)
12,610 12,000 610

1.기간제근로자인건비 12,610 12,000 610 사회복무요원 봉급 : 610,000원*1회= 610,000

3.과학실 안전설비 확충(교육

부)
8,700 8,700 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.비품구입비 5,880 5,880 0

4.지능형 과학교실 모델학교 운

영(한국과학창의재단)
40,000 40,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설비 18,000 18,000 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

5.융합형 교육실 운영(한국과학

창의재단)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 4,900 4,900 0

6.체육 교과활동 7,940 7,940 0

1.체육과 7,940 7,940 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.일반업무추진비 540 540 0

7.예술 교과활동 10,801 9,350 1,451

1.음악과 4,851 3,400 1,451

1.교육운영비 2,351 1,900 451 악기 수리비 : 451,000원*1회= 451,000

2.비품구입비 2,500 1,500 1,000 악기 구입 : -200,000원*1개= -200,000

제습기 외 1종 구입 : 600,000원*2개= 1,200,000

2.미술과 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

2.비품구입비 200 200 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 15 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 146,474 146,274 200

1.외국어교과 4,440 4,440 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.원어민 영어보조교사 49,434 48,234 1,200

1.기간제교원인건비 40,500 40,500 0

2.기간제교원법정부담금 8,934 7,734 1,200 법정부담금 : 600,000원*2명= 1,200,000

3.국제교류수업학교 온라인수업

(교육청)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.국제교류수업학교 해외현장체

험(교육청)
89,000 90,000 -1,000

1.교육운영비 89,000 90,000 -1,000 해외현장체험학습비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

9.선택 교과활동 77,070 77,070 0

1.1학년부 21,400 21,400 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.2학년부 21,400 21,400 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.3학년부 34,270 34,270 0

1.기타수당 22,000 22,000 0

2.일반수용비 2,270 2,270 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 7,400 7,400 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 16 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 86,873 85,173 1,700

1.특수학급 7,063 7,063 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 6,363 6,363 0

2.특수학급 방과후학교 운영(교

육부)
11,000 11,000 0

1.기타수당 11,000 11,000 0

3.특수학생 통학지원(교육부) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.특수통합교육지원(교육부) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수학생 치료지원(교육부) 11,500 12,000 -500

1.교육운영비 11,500 12,000 -500 치료교육비  : -500,000원*1개월= -500,000

6.특수교육실무사(교육부) 42,310 40,110 2,200

1.공무직인건비 38,800 34,800 4,000 인건비 : 2,000,000원*2개월= 4,000,000

2.공무직법정부담금 3,510 5,310 -1,800 법정부담금 : -900,000원*2개월= -1,800,000

2.창의적 체험활동 272,388 310,291 -37,903

1.자율활동 4,000 4,000 0

1.한마음활동발표회 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 198,467 236,370 -37,903

1.현장체험 학습(1학년) 171,730 209,400 -37,670

1.여비 13,800 13,800 0

2.교육운영비 157,930 195,600 -37,670
현장체험학습 활동비 : -37,670,000원*1회

=
-37,670,000

2.수련활동(2학년) 11,737 11,970 -233

1.여비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 10,087 10,320 -233 학생체험활동비 : -233,000원*1회= -233,000

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 17 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.글로벌 프론티어 해외탐방(교

육청)
15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.교육과정운영 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

4.진로활동 61,921 61,921 0

1.진로교육활성화 지원사업(교

육부)
32,091 32,091 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 30,191 30,191 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.2024년 전북 대입진학지도지

원단 운영비 지원(교육청)
7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

3.2024년 대학생 멘토초청 학과

별 진로멘토링 운영 지원(교육

청)

1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.2024년 학교별 진로체험 프로

그램 운영지원(교육청)
21,830 21,830 0

2.교육운영비 21,830 21,830 0

4.선택적 교육활동 102,796 175,285 -72,489

1.방과후학교 운영 41,710 120,299 -78,589

1.방과후학교운영 41,710 120,299 -78,589

1.방과후학교 운영 41,710 120,299 -78,589

1.기타수당 30,660 79,200 -48,540
방과후학교 강사수당(수익자) : -485,400

원*10명*10개월==
-48,540,000

2.교육운영비 11,050 41,099 -30,049
방과후학교자유수강권(교육부) : -300,490

원*100명=
-30,049,000

2.독서활동 30,586 30,586 0

1.독서활동운영 30,586 30,586 0

1.도서관 운영 8,704 8,704 0

1.일반수용비 2,804 2,804 0
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2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.도서구입 21,882 21,882 0

1.도서구입비 21,882 21,882 0

3.교기육성 30,500 24,400 6,100

1.교기운영 30,500 24,400 6,100

1.학교운동부 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교스포츠클럽 활동비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.컬링(육성종목 동계) 운영비

(교육청)
9,100 3,000 6,100

1.교육운영비 9,100 3,000 6,100
(성립전_3추)컬링부 훈련비 : 700,000원*6

명=
4,200,000

(성립전_3추)차량 임차비 : 950,000원*2회

 =
1,900,000

4.지역연계학교스포츠클럽활동

비
3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 469,337 438,713 30,624

1.교무업무 운영 96,120 75,100 21,020

1.교무학사운영 96,120 75,100 21,020

1.교무부 19,600 19,600 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.일반수용비 8,500 8,500 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.교육운영비 5,100 5,100 0

2.교무실무사 50,000 54,000 -4,000

1.공무직인건비 43,800 46,800 -3,000 인건비 : -1,500,000원*2개월= -3,000,000
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2.공무직법정부담금 6,200 7,200 -1,000 법정부담금 : -500,000원*2개월= -1,000,000

3.2025학년도 대학수학능력시험

 시험장 학교 운영
25,020 0 25,020

1.일반수용비 6,448 0 6,448
(성립전_3추)건전지 구입 등 일반관리비 :

 1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_3추)시험장 운영비 : 5,248,000원

*1교=
5,248,000

2.운영수당 14,490 0 14,490
(성립전_3추)가상계좌 업무수당 : 200,000

원*1교=
200,000

(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 

14,290,000원*1교=
14,290,000

3.여비 1,080 0 1,080
(성립전_3추)시험감독관 여비 : 1,080,000

원*1교=
1,080,000

4.교직원복지비 1,702 0 1,702
(성립전_3추)업무추진매식비(준비요원, 감

독관 등) : 1,702,000원*1교=
1,702,000

5.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

4.교사회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 93,063 89,375 3,688

1.학생생활상담지도 93,063 89,375 3,688

1.인성인권부 23,815 23,815 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 22,400 22,400 0

3.일반업무추진비 1,015 1,015 0

4.비품구입비 200 200 0

2.Wee클래스 상담지원(교육부) 45,528 41,840 3,688

1.공무직인건비 38,488 34,800 3,688 전문상담사 인건비 : 3,688,000원*1명= 3,688,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 5,040 5,040 0

3.2024학년도 노동인권교육 지

원비(교육청)
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.2024학년도 학교안전지킴이 

운영(교육청)
6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.마음치유 및 생명지킴 학교운

영(교육청)
2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학업중단예방 지원학교 운영

(교육청)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.학생회 공약이행비(교육청) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교상담실(wee클래스) 환경

개선(교육청)
9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.상설 연구학교 운영(교육부) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.학습지원실 운영 31,154 25,238 5,916

1.방송실운영 10,500 4,700 5,800

1.방송실 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.수능 시험장학교 방송시설 정

비(교육청)
5,800 0 5,800

1.일반수용비 5,800 0 5,800
(성립전_3추)UPS배터리 등 장비 구입 : 

5,800,000원*1개교=
5,800,000

2.정보화실운영 20,654 20,538 116

1.정보실 운영 20,654 20,538 116

1.일반수용비 5,699 299 5,400 교실 강연대 재료 구입 : 200,000원*24실= 4,800,000

교실 기자재 선정리 : 600,000원*1회= 600,000

3.학생복지비 319 319 0

최원호 2024년 12월 16일 14시 32분 45초 21 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 13,745 17,800 -4,055 라우터구입 : -1,148,700원*1회= -1,148,000

노트북 구입 : -153,500원*1대= -153,000

스마트칠판 구입 : -1,754,610원*1대= -1,754,000

노트북충전함 구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

5.기타자산취득비 891 2,120 -1,229 정품소프트웨어구입 : -1,229,000원*1회= -1,229,000

5.교육여건 개선 240,000 240,000 0

1.교육환경개선 240,000 240,000 0

1.스마트칠판 구축사업(교육청) 240,000 240,000 0

1.비품구입비 240,000 240,000 0

6.학교 일반운영 838,277 778,311 59,966

1.학교기관 운영 385,653 355,503 30,150

1.부서기본운영 309,453 279,303 30,150

1.교장실 운영 9,484 9,484 0

1.일반업무추진비 5,860 5,860 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실 운영 7,760 7,760 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.교무실 운영 49,500 49,500 0

1.여비 32,500 32,500 0

2.교직원복지비 15,000 15,000 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.일반행정사무관리 212,609 203,959 8,650

1.일반수용비 108,959 108,959 0

2.비품구입비 103,650 95,000 8,650
컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등 : 

865,000원*10개 =
8,650,000

5.교육기자재 지원비 30,100 8,600 21,500
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1.비품구입비 30,100 8,600 21,500 책걸상, 사물함 : 2,150,000원*10개= 21,500,000

2.행정지원인력운용 76,200 76,200 0

1.학교회계직원(호봉제) 76,200 76,200 0

1.공무직인건비 68,400 68,400 0

2.공무직법정부담금 7,800 7,800 0

2.시설 장비 유지 447,824 418,008 29,816

1.학교시설장비유지 447,824 418,008 29,816

1.시설일반관리 114,784 91,120 23,664

1.일반수용비 112,984 91,120 21,864 시설소모품구입 : 706,400원*10종= 7,064,000

소규모수선비 : 14,800,000원*1회= 14,800,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800 현업근로자 피복비 : 150,000원*12명= 1,800,000

2.당직관리 8,760 8,760 0

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 8,400 8,400 0

3.산업재해 예방(교육부) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.공공요금및제세공과금 187,478 187,478 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.전기요금 90,000 90,000 0

3.상하수도료 84,000 84,000 0

4.기타공공요금 8,678 8,678 0

5.미화원(교육부) 21,400 21,400 0

1.기간제근로자인건비 21,400 21,400 0

6.미화원 16,100 16,100 0

1.기간제근로자인건비 12,200 12,200 0

2.기간제근로자법정부담금 3,900 3,900 0

7.당직원 88,502 82,350 6,152

1.기간제근로자인건비 81,752 75,600 6,152 인건비 : 3,076,000원*2명= 6,152,000
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2.기간제근로자법정부담금 6,750 6,750 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.학부모회운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 50,000 -50,000

1.예비비 0 50,000 -50,000

1.예비비 0 50,000 -50,000

1.예비비 0 50,000 -50,000

1.예비비 0 50,000 -50,000 예비비 : -50,000,000원*1회= -50,000,000

세출합계 4,546,584 4,712,814 -166,230
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